



CIMM TECNOLOGIAS Y SERVICIOS S.A.

**ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
INTERMEDIOS
AL 31 DE MARZO DE 2011**



INDICE

Estado de Situación Financiera clasificado (Activo)	4
Estado de Situación Financiera clasificado (Pasivo y Patrimonio Neto)	5
Estado de Resultado por Función	6
Estado de Cambio en el Patrimonio Neto	7
Estado de Flujo de Efectivo Directo	8
Nota 1 Información General	9
Nota 2 Resumen de las principales políticas contables	9
2.1 Periodo Contable	9
2.2 Bases de preparación	10
2.3 Informaación financiera por segmentos operativos	11
2.4 Transacciones en moneda extranjera y unidades de reajuste	11
2.5 Efectivo y equivalente al efectivo	12
2.6 Propiedades, plantas y equipos	12
2.7 Arriendos	13
2.8 Activos intangibles distintos de plusvalía	13
2.9 Deterioro de activos no corrientes distintos de la plusvalía	13
2.10 Activos mantenidos para la venta	14
2.11 Costos por intereses	14
2.12 Inventarios	14
2.13 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	14
2.14 Acreedores comerciales	15
2.15 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos	15
2.16 Beneficios a los empleados	15
2.17 Provisiones	16
2.18 Distribución de dividendos	16
2.19 Reconocimiento de ingresos	16
2.20 Costo de venta de servicios	17
2.21 Gastos de administración	17
2.22 Medio Ambiente	17
Nota 3 Transición a las Normas Internacionales de Información Financieras	18
3.1 Bases de preparación	18
3.2 Conciliación entre NIIF y Principios contables Chilenos	18
Nota 4 Gestión de riesgo financiero	22
Nota 5 Estimación y juicios contables	25
Nota 6 Información financiera por segmentos	26
Nota 7 Efectivo y equivalente al efectivo	26
Nota 8 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	27
Nota 9 Cuentas a cobrar a entidades relacionadas	28
Nota 10 Inventarios	29



Nota 11 Cuentas por cobrar por impuestos	30
Nota 12 Activo no corriente y grupo en desapropiación mantenidos para la venta	30
Nota 13 Activo Intangible	31
Nota 14 Propiedad, planta y equipos	32
Nota 15 Impuestos diferidos	34
Nota 16 Otros pasivos financieros	35
Nota 17 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	37
Nota 18 Provisiones por beneficios a los empleados	37
Nota 19 Patrimonio neto atribuible a los propietarios de la contraladora	39
Nota 20 Efectos de la variación en tasas de cambio de la moneda	40
Nota 21 Contingencias y compromisos	42
Nota 22 Medio ambiente	43
Nota 23 Eventos posteriores	43

IFRS - International Financial Reporting Standards

NIC - Normas Internacionales de Contabilidad

NIIF - Normas Internacionales de Información Financiera

NIFCH - Normas de Información Financiera de Chile

CINIIF - Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera

PCGA - Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile

Cifras expresadas en miles de pesos chilenos



Estado de Situación Financiera Clasificado (Cifras en miles de pesos)

	Nota	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Estado de Situación Financiera				
Activos				
Activos corrientes				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	7	132.182	196.075	381.794
Otros activos no financieros, corrientes		9.583	100.177	121.584
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	8	8.052.557	7.880.765	6.292.748
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, corrientes	9	43.478	24.798	88.981
Inventarios	10	181.012	142.468	132.502
Activos por impuestos, corrientes	11	11.666	-	154.794
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		8.430.478	8.344.283	7.172.403
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	12	1.093.943	224.541	3.751.897
Activos corrientes totales		9.524.421	8.568.824	10.924.300
Activos no corrientes				
Otros activos no financieros, no corrientes	8	741.046	724.711	656.830
Activos intangibles distintos de la plusvalía	13	419.959	422.497	420.956
Propiedades, Planta y Equipo	14	4.560.063	4.381.669	3.179.681
Activos por impuestos diferidos	15	752.811	657.320	354.624
Total de activos no corrientes		6.473.879	6.186.197	4.612.091
Total de activos		15.998.300	14.755.021	15.536.391



Estado de Situación Financiera Clasificado

(Cifras en miles de pesos)

	Nota	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Patrimonio y pasivos				
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros, corrientes	16	2.231.601	1.758.449	620.504
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	17	4.423.871	3.755.907	2.910.566
Pasivos por Impuestos, corrientes		<u>269.959</u>	<u>517.541</u>	<u>382.269</u>
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		6.925.431	6.031.897	3.913.339
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	12	-	-	1.543.630
Pasivos corrientes totales		<u>6.925.431</u>	<u>6.031.897</u>	<u>5.456.969</u>
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros, no corrientes	16	1.498.316	1.512.476	662.984
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, no corrientes	9	-	-	342.720
Otras provisiones, no corrientes	18	1.494.565	1.469.727	1.344.014
Pasivo por impuestos diferidos	15	<u>239.619</u>	<u>267.376</u>	<u>59.812</u>
Total de pasivos no corrientes		<u>3.232.500</u>	<u>3.249.579</u>	<u>2.409.530</u>
Total pasivos		<u>10.157.931</u>	<u>9.281.476</u>	<u>7.866.499</u>
Patrimonio				
Capital emitido	19	5.919.631	5.919.631	5.919.631
Ganancias (pérdidas) acumuladas		<u>(79.262)</u>	<u>(446.086)</u>	<u>1.120.739</u>
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		5.840.369	5.473.545	7.040.370
Participaciones no controladoras		-	-	<u>629.522</u>
Patrimonio total		<u>5.840.369</u>	<u>5.473.545</u>	<u>7.669.892</u>
Total de patrimonio y pasivos		<u>15.998.300</u>	<u>14.755.021</u>	<u>15.536.391</u>



Estado de Resultados Por Función

(Cifras en miles de pesos)

	ACUMULADO	
	01 Ene 2011 31 Mar 2011	01 Ene 2010 31 Mar 2010
Estado de resultados		
Ganancia (pérdida)		
Ingresos de actividades ordinarias	8.259.427	6.880.198
Costo de ventas	<u>(6.919.809)</u>	<u>(5.826.873)</u>
Ganancia bruta	<u>1.339.618</u>	<u>1.053.325</u>
Otros ingresos, por función	12.366	-
Gasto de administración	(923.978)	(823.950)
Otros gastos, por función	(13.109)	(43.488)
Ingresos financieros	1.104	1.262
Costos financieros	(61.124)	(41.692)
Diferencias de cambio	(4.157)	19.261
Resultados por unidades de reajuste	<u>(1.142)</u>	<u>1.527</u>
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	349.578	166.245
Gasto por impuestos a las ganancias	<u>17.246</u>	<u>(4.892)</u>
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	<u>366.824</u>	<u>161.353</u>
Ganancia (pérdida)	<u>366.824</u>	<u>161.353</u>



Estado de cambios en el patrimonio
(Cifras en miles de pesos)

	Capital emitido	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2011	5.919.631	-	-	424.389	6.344.020	-	6.344.020
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	(870.475)	(870.475)	-	(870.475)
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	<u>5.919.631</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(446.086)</u>	<u>5.473.545</u>	<u>-</u>	<u>5.473.545</u>
Cambios en patrimonio							
Resultado Integral							
Ganancia (pérdida)	-	-	-	366.824	366.824	-	366.824
Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-
Resultado integral	-	-	-	366.824	366.824	-	366.824
Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-
Total de cambios en patrimonio	-	-	-	366.824	366.824	-	366.824
Saldo Final Período Actual 31/03/2011	5.919.631	-	-	(79.262)	5.840.369	-	5.840.369

	Capital emitido	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Anterior 01/01/2010	5.775.250	(320.321)	(320.321)	1.714.821	7.169.750	629.522	7.799.272
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	144.381	320.321	320.321	(594.082)	(129.380)	-	(129.380)
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	<u>5.919.631</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1.120.739</u>	<u>7.040.370</u>	<u>629.522</u>	<u>7.669.892</u>
Cambios en patrimonio							
Resultado Integral							
Ganancia (pérdida)	-	-	-	161.353	161.353	-	161.353
Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-
Resultado integral	-	-	-	161.353	161.353	-	161.353
Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-
Total de cambios en patrimonio	0	0	0	161.353	161.353	0	161.353
Saldo Final Período Anterior 31/03/2010	5.919.631	-	-	1.282.092	7.201.723	629.522	7.831.245



Estado de Flujo de Efectivo Directo (Cifras en miles de pesos)

	ACUMULADO	
	01 Ene 2011	01 Ene 2010
	31 Mar 2011	31 Mar 2010
Estado de flujos de efectivo		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Clases de cobros por actividades de operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	8.872.125	7.771.512
Clases de pagos		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(2.789.154)	(3.155.100)
Otros pagos por actividades de operación	(4.825.425)	(3.960.775)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	(1.375.927)	(992.215)
Otras entradas (salidas) de efectivo	<u>(77.682)</u>	<u>(88.915)</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	<u>(196.063)</u>	<u>(425.493)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	(13.406)	(35.093)
Compras de propiedades, planta y equipo	(152.897)	(102.738)
Intereses recibidos	<u>1.105</u>	<u>596</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	<u>(165.198)</u>	<u>(137.235)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	<u>65.000</u>	<u>-</u>
Total importes procedentes de préstamos	65.000	-
Pagos de préstamos	(188.342)	(134.354)
Intereses pagados	(5.887)	(16.948)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	<u>421.482</u>	<u>847.702</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	292.253	696.400
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(69.008)	133.672
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	<u>5.116</u>	<u>1.763</u>
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(63.892)	135.435
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	<u>196.074</u>	<u>381.794</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	<u>132.182</u>	<u>517.229</u>



Nota 1 Información General

CIMM Tecnologías y Servicios S.A. Es una sociedad anónima cerrada constituida con fecha 6 de agosto de 1996. Que en virtud del artículo Décimo de la ley 20.285, sobre acceso a la información pública, está obligada a entregar la misma información a la Superintendencia de Valores y Seguros que las Sociedades Anónimas Abiertas de conformidad a la Ley 18.046.

El domicilio social y las oficinas principales se encuentran en Santiago de Chile, Avda. en Parque Antonio Rabat N° 6500, Vitacura, teléfono N° (56-2) 585 6000 y su fax es el N° (56-2) 585 6019 y su código postal es el N° 766-0045 de Vitacura.

Su objeto es el desarrollo de productos y servicios tecnológicos relacionados preferentemente con la minería, la compra y venta, distribución, comercialización, importación y exportación de esos servicios y productos, y en general, cualquier actividad o negocio que se relacione con los objetos señalados y que los accionistas acuerden.

Nota 2 Resumen de las principales políticas contables

A continuación se describen las principales políticas de contabilidad adoptadas en la preparación de estos estados financieros intermedios.

2.1 Período Contable

Los presentes estados financieros intermedios cubren los siguientes periodos contables:

- Estado de situación financiera clasificado al 31 de marzo de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010.
- Estado de Cambios en el patrimonio por los ejercicios terminados al 31 de marzo de 2010 y 31 de marzo de 2011.
- Estado de resultados por función por los ejercicios terminados al 31 de marzo de 2011 y 31 de marzo de 2010.
- Estado de flujo de efectivo directo por los ejercicios terminados al 31 de marzo de 2011 y 31 de marzo de 2010.



2.2 Bases de preparación

Los presentes estados financieros intermedios al 31 de marzo de 2011 han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB), y aplicados de manera uniforme en los periodos que se presentan de acuerdo a la NIC 34 (Información financiera intermedia).

Los estados financieros intermedios se han preparado bajo el criterio de costo histórico.

La preparación de los estados financieros intermedios conforme a las IFRS requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. También exige a la administración que ejerza su criterio profesional en el proceso de aplicación de las políticas contables de la sociedad. En Nota 3 se revelan las materias que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las materias donde las hipótesis y estimaciones son significativas para los estados financieros.

Nuevas Normas, Mejoras y Enmiendas		Aplicación obligatoria para ejercicios iniciados en:
Enmienda IFRIC 14	Prepago de la obligación de mantener un nivel mínimo de financiamiento	1 de enero de 2011
IAS 24 revisada	Revelaciones de partes relacionadas	1 de enero de 2011

La adopción de estas normas, según la fecha de aplicación obligatoria de cada una de ellas, no tuvo impacto en los estados financieros intermedios.

Asimismo, a la fecha de emisión de estos estados financieros intermedios, se han publicado enmiendas, mejoras e interpretaciones a las normas existentes que no han entrado en vigencia y que la sociedad no ha adoptado con anticipación. Estas son de aplicación obligatoria a partir de la fecha indicadas a continuación:

Nuevas Normas, Mejoras y Enmiendas		Aplicación obligatoria para ejercicios iniciados en:
IFRS 7	Instrumentos financieros; Revelaciones	1 de julio de 2011
Enmienda IAS 12	Impuestos a las ganancias	1 de enero de 2012
IFRS 9	Instrumentos financieros; Clasificación y medición	1 de enero de 2013

La sociedad estima que la adopción de estas nuevas normas, mejoras y enmiendas, no tendrán un impacto significativo en los estados financieros intermedios.



2.3 Información financiera por segmentos operativos

La NIIF 8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la administración” al revelar información sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la información que la administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

El desempeño de los segmentos es evaluado en función de varios indicadores, entre los cuales se mencionan el EBIT, el EBITDA, los volúmenes de los ingresos por servicios. Los servicios entre segmentos son efectuados bajo términos y condiciones comerciales normales de mercado y la información de servicios netos por ubicación geográfica está basada en la ubicación de la entidad que presta dicho servicio.

2.4 Transacciones en moneda extranjera y unidades de reajustes

Moneda de presentación y Moneda funcional

La Sociedad utiliza el peso chileno como su moneda funcional y moneda de presentación de sus estados financieros. La moneda funcional se ha determinado considerando el ambiente económico en que la sociedad desarrolla sus operaciones y la moneda en que se generan sus principales flujos de efectivo.

Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjeras y unidades reajustables son registradas al tipo de cambio de la respectiva moneda o unidad de reajuste a la fecha en que la transacción cumple con los requisitos para su reconocimiento inicial. Al cierre de cada balance, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera y unidades reajustables son traducidas a pesos chilenos al tipo de cambio vigente de la respectiva moneda o unidad de reajuste. Las diferencias de cambio originadas, tanto en la liquidación de operaciones en moneda extranjera, como en la valorización de los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se incluyen en el resultado del periodo en la cuenta Diferencia de cambio, en tanto las diferencias originadas por los cambios en unidades de reajuste se registran en la cuenta de resultado por unidades de reajuste.

Los tipos de cambio de las principales monedas extranjeras y unidades de reajuste utilizadas en la preparación de los estados financieros intermedios son el dólar estadounidense y unidad de fomento.



2.5 Efectivo y equivalente al efectivo

El efectivo y equivalente al efectivo incluye el efectivo en caja, los saldos en banco, los depósitos a plazos en entidades financieras, así como todas las inversiones a corto plazo de gran liquidez, con un vencimiento original de tres meses o menos.

2.6 Propiedades, plantas y equipos

Las propiedades plantas y equipos son registradas al costo históricos, menos depreciaciones y pérdidas por deterioro. El costo incluye tanto los desembolsos directamente atribuibles a la adquisición o construcción de los activos, como así también los costos por intereses incurridos para la construcción de cualquier activo calificado, los que se capitalizan durante el período de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para su uso que se pretende.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. El resto de reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio en el que se incurre.

Los incrementos en el valor en libros que surgen de la revalorización del activo fijo se cargan en otras reservas en el patrimonio neto. Las disminuciones que compensan incrementos previos del mismo activo se cargan contra las reservas por valores razonables directamente en el patrimonio neto; las disminuciones restantes se cargan a resultados. Cada año la diferencia entre la depreciación basada en el monto revalorizado del activo cargada en el estado de resultados y la depreciación basada en su costo original se traspasa desde la reserva para valores razonables a reservas por ganancias acumuladas en el patrimonio.

Los terrenos no se deprecian. La depreciación en otros activos se calcula usando el método lineal para asignar sus costos o importes revalorizados a sus valores residuales sobre sus vidas útiles técnicas estimadas:

Tipo de bienes	Número de años
Edificios y construcciones	20 a 40
Maquinarias y equipos	5 a 10
Vehículos	3 a 5
Muebles y útiles	1 a 3

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de balance.



Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados. Al vender activos revalorizados, los valores incluidos en reservas de revalorización se traspasan a reservas por ganancias acumuladas.

2.7 Arriendos

Los contratos de arriendos se clasifican como financieros cuando el contrato transfiere a la sociedad sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo de acuerdo a la Norma Internacional de Contabilidad N° 17. Para los contratos que califican como arriendos financieros, se reconoce a la fecha inicial un activo y un pasivo por un valor equivalente al menor entre el valor justo del bien arrendado y el valor presente de los pagos futuros de arrendamiento y la opción de compra. En forma posterior los pagos por arrendamientos se asignan entre el gasto financiero y la reducción de la obligación de modo que se obtiene una tasa de interés constante sobre el saldo de la obligación. El bien adquirido, en régimen de arrendamiento financiero, se deprecia durante su vida útil y se incluye bajo el rubro Propiedades, plantas y equipos.

2.8 Activos intangibles distintos de plusvalía

Programas informáticos

Las licencias para programas informáticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas (3 a 5 años).

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con la producción de programas informáticos únicos e identificables controlados por la sociedad, y que es probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costos durante más de un año, se reconocen como activos intangibles. Los costos directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informáticos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

2.9 Deterioro de activos no corrientes distintos de la plusvalía

La Sociedad evalúa anualmente la existencia de deterioro sobre los activos no corrientes. Si existen indicadores, la Sociedad estima el monto recuperable del activo deteriorado. De no ser posible estimar el monto recuperable del activo deteriorado a nivel individual, la estimación es sobre la base de la unidad generadora de efectivo al cual pertenece.



El monto recuperable es definido como el mayor entre el valor justo, menos los costos de venta y el valor de uso. El valor de uso es determinado mediante la estimación de los flujos de efectivo futuro, asociados al activo o unidad generadora de efectivo, descontando a su valor presente, utilizando tasas de interés, antes de impuestos, que reflejan el valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo. En el caso que el monto del valor libro del activo exceda a su monto recuperable.

2.10 Activos mantenidos para la venta

La sociedad clasifica como activo no corriente mantenidos para la venta, las propiedades, plantas y equipos sujetos a enajenación, para los cuales en la fecha de cierre del estado de situación financiera se han iniciado gestiones activas para su venta y se estima que la misma se llevará a cabo dentro de los doce meses siguientes a dicha fecha.

Estos activos sujetos a enajenación se valorizan al menor valor entre el valor libro y el valor estimado de venta deducidos los costos necesarios de llevarla a cabo, y dejan de amortizarse desde el momento en que son clasificados como activos no corrientes mantenidos para la venta.

2.11 Costos por intereses

Los costos por intereses incurridos para la construcción de cualquier activo calificado se capitalizan durante el período de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso que se pretende. Otros costos por intereses se registran en resultados (gastos).

2.12 Inventarios

Los inventarios se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el método costo medio ponderado (PMP).

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables de ventas aplicables.

2.13 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su costo amortizado de acuerdo con el método de tasa de interés efectivo, menos la provisión por pérdidas por deterioro del valor. Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que la Sociedad no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar. La existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad de que el deudor entre en quiebra o reorganización financiera y la falta o mora en los pagos se consideran indicadores de que la cuenta a cobrar se ha deteriorado. El importe de la provisión es la



diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a la tasa de interés efectivo. El importe en libros del activo se reduce a medida que se utiliza la cuenta de provisión y la pérdida se reconoce en el estado de resultados dentro de los costos de venta. Cuando una cuenta a cobrar sea incobrable, se regulariza contra la cuenta de provisión para las cuentas a cobrar.

La recuperación posterior de importes dados de baja con anterioridad se reconocen como partidas al haber de los costos de venta.

2.14 Acreeedores comerciales

Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo.

2.15 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales consolidadas. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto (y leyes) aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que se disponga de beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las diferencias temporarias.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en filiales y asociadas, excepto en aquellos casos en que la Sociedad pueda controlar la fecha en que revertirán las diferencias temporarias y sea probable que éstas no se revertirán en un futuro previsible.

2.16 Beneficios a los empleados

Vacaciones de los empleados

La Sociedad registra el costo asociado a las vacaciones del personal sobre la base devengada.

Bonificación a empleados

La Sociedad reconoce un pasivo y un gasto para bonos cuando está obligada contractualmente o cuando dado el resultado a determinada fecha se estima que se pagará o devengará a final del año.



Indemnización por años de servicios

La Sociedad registra un pasivo de indemnización por años de servicios solo al personal asociado a proyectos cuya fecha de inicio y término está estipulada en un contrato con el cliente. Esta obligación se determina mediante el valor actuarial del costo devengado del beneficio, método que considera diversos factores de cálculo, tales como estimaciones de permanencia futura, tasas de mortalidad, incrementos salariales futuros y tasas de descuentos (Unidad del crédito proyectada).

2.17 Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados; es probable que sea necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación; y el importe se ha estimado de forma fiable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la obligación usando una tasa antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos específicos de la obligación. El incremento en la provisión con motivo del paso del tiempo se reconoce como un gasto por intereses.

2.18 Distribución de dividendos

La distribución de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un pasivo en las cuentas anuales en el ejercicio en que los dividendos son aprobados por los accionistas de la Sociedad.

2.19 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir por los servicios en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad. Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor agregado, devoluciones, rebajas y descuentos.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades de la Sociedad, tal y como se describe a continuación. No se considera que sea posible valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. La Sociedad basa sus estimaciones en resultados históricos, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transacción y los términos concretos de cada acuerdo.

a) Servicios prestados

Los ingresos derivados de contratos a precio fijo correspondientes a la prestación de servicios, se reconocen en función del método del grado de avance. Según este método, los ingresos se reconocen generalmente en función de los servicios realizados a la fecha como porcentaje sobre los servicios totales a realizar.



Si surgieran circunstancias que modificaran las estimaciones iniciales de ingresos ordinarios, costos o grado de avance, se procede a revisar dichas estimaciones. Las revisiones podrían dar lugar a aumentos o disminuciones en los ingresos y costos estimados y se reflejan en el estado de resultados en el periodo en el que las circunstancias que han motivado dichas revisiones son conocidas por la administración.

b) Ingresos por interés

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método de tasa de interés efectivo. Cuando una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el importe en libros a su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados a la tasa de interés efectiva original del instrumento, y continúa llevando el descuento como menos ingreso por intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del valor se reconocen utilizando el método de tasa de interés efectivo.

2.20 Costo de venta de servicios

Los costos de venta incluyen el costo directo asociado a los servicios prestados y otros costos indirectos, entre sus principales costos es la mano de obra del personal, insumos y depreciación de los activos relacionados.

2.21 Gastos de administración

Los gastos de administración comprenden las remuneraciones y compensaciones del personal de las unidades de apoyo, las depreciaciones de oficina, equipos, instalaciones y muebles utilizados en estas funciones, las amortizaciones de activos no corrientes y otros gastos generales y de administración.

2.22 Medio Ambiente

En caso de existir pasivos ambientales se registran sobre la base de la interpretación actual de las leyes y reglamentos ambientales, cuando sea probable que una obligación se produzca y el importe de dicha responsabilidad se pueda calcular de forma fiable.



Nota 3 Transición a las Normas Internacionales de Información Financieras (NIIF)

3.1 Base de la transición a las NIIF

3.1.1 Aplicación de NIIF 1

Los estados financieros de CIMM Tecnologías y Servicios S.A. por el ejercicio terminado el 31 de marzo de 2011 son los primeros estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, la sociedad ha aplicado NIIF 1 al preparar sus estados financieros intermedios.

La fecha de transición de CIMM Tecnologías y Servicios S.A. es el 1 de enero de 2010. La sociedad ha preparado su balance de apertura bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF por CIMM Tecnologías y Servicios S.A es el 1 de enero de 2011.

De acuerdo a NIIF 1 para elaborar los estados financieros antes mencionados, se han aplicado todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF.

3.1.2 Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por la Sociedad.

a) Valor razonable o revalorización como costo adquiridos

La entidad podrá optar en la fecha de transición a las NIIF por la medición de una partida de activo fijo a su valor razonable, y utilizar este valor como el costo atribuido en tal fecha.

La sociedad ha elegido medir su propiedad, planta y equipo a su valor razonable a la fecha de transición como costo atribuido.

b) Beneficios al personal

La sociedad ha optado por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas al 1 de enero de 2010.



c) Reserva de conversión

La Sociedad ha elegido valorar a cero la reserva de conversión surgidas con anterioridad al 1 de enero de 2010.

d) Arrendamientos

La Sociedad ha decidido utilizar la exención provista en la NIIF 1 y por lo tanto ha considerado los hechos y circunstancias evidentes a la fecha de transición a los efectos de determinar la existencia de arrendos implícitos en sus contratos y acuerdo.

3.2 Conciliación entre NIIF y Principios contables chilenos

Las conciliaciones presentadas a continuación muestran la cuantificación del impacto de la transición a las NIIF en CIMM Tecnologías y Servicios S.A. La conciliación proporciona el impacto de la transición con los siguientes detalles:

- Resumen de patrimonio neto
- Patrimonio al 1 de enero de 2010
- Patrimonio al 31 de diciembre de 2010
- Resultado para el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2010
- Estado de flujo de efectivo por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2010

3.2.1 Resumen de la conciliación del patrimonio neto

Se expone a continuación la Conciliación de la Situación patrimonial al 31 de diciembre de 2010 de CIMM Tecnologías y Servicios S.A. Los valores expuestos corresponden a una estimación de los efectos sobre el patrimonio en el periodo de transición a IFRS, realizada por la Administración en base a las políticas contables que la Sociedad aplicará a contar del 1º de enero de 2011.



Concepto	Al 01 de enero de 2010	Al 31 de diciembre de 2010
Total Patrimonio neto según PCGA	7.169.750	6.708.644
Efectos transición IFRS	-	(107.935)
Propiedad, plata y equipos	114.973	(74.727)
Deudores y acreedores comerciales	-	(154.724)
Beneficios al personal	(539.095)	(878.131)
Activos disponibles para la venta	224.541	-
Impuesto diferidos	91.646	69.844
Efectos en resultado partidas no IFRS	(21.445)	(89.426)
Total patrimonio neto según NIIF	7.040.370	5.473.545

Concepto de explicación de los efectos de transición a NIIF a 1 de enero de 2010

a) Propiedad planta y equipo

La sociedad ha definido que los saldos iniciales al 1 de enero de 2010 para los terrenos se registran revalorizados como costo atribuible, la retasación fue efectuada por asesores independientes.

b) Beneficios al personal

Corresponde a la valorización a valor actuarial de la Indemnización por años de servicios y eliminación de partidas que no cumplen la definición según las NIIF.

c) Activos disponibles para la venta

Corresponde a los rodados traspasados de la filial Serminex S.A.



Concepto de explicación de los efectos de transición a NIIF a 31 de diciembre de 2010 (continuación)

d) Deudores y acreedores comerciales y otras cuentas, neto, corriente.

La sociedad determino interés implícito a sus cuentas por cobrar y por pagar al 31 de diciembre de 2010, según el siguiente detalle:

- Deudores por ventas base tiempo 45 días
- Ingresos no facturados base tiempo 90 días
- Cuentas por pagar base tiempo 60 días

e) Efecto en resultado del ejercicio

A continuación se presenta conciliación del estado de resultado con los efectos aplicados según las NIIF:

Concepto	Al 31 de diciembre de 2010
Resultado del ejercicio según PCGA	293.587
Eliminación de la corrección monetaria	(68.375)
Eliminación efectos inversiones en relacionadas disponibles para la venta	34.454
Impuesto diferido	69.844
Eliminación de partidas que no califican como activos	(89.426)
Resultado del ejercicio según NIIF	240.084



3.2.4 Reconciliación de flujo de efectivo determinado por PCGA y bajo NIIF al 31 de diciembre de 2010

Concepto	Al 31 de diciembre de 2010
Efectivo y equivalente al efectivo PCGA	196.075
No presenta efectos por adopción a NIIF	
Efectivo y equivalente al efectivo NIIF	196.075

NOTA 4 GESTIÓN DE RIESGO FINANCIERO

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros:

- (a) riesgo de mercado,
- (b) riesgo de crédito y
- (c) riesgo de liquidez.

El programa de gestión del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre el margen neto.

1. Riesgo de Mercado

La Sociedad enfrenta riesgos inherentes a la actividad que desarrolla en el mercado, como son los cambios en los marcos regulatorios, alto nivel de competencia y sensibilidad ante cambios en la actividad económica.

Las principales situaciones de riesgo a que está expuesta la Sociedad son:

1.1. Exposición ante cambios en el marco regulatorio

Los costos de la empresa están mayoritariamente relacionados a su dotación de recursos humanos, por lo que cambios en la legislación laboral podrían afectar los resultados y flujos de caja futuros.



1.2. Alto nivel de competencia

Las empresas mineras exigen altos estándares de servicio a sus proveedores pero los volúmenes de negocios son de tal magnitud que atraen a muchos oferentes que compiten tanto por precio como por calidad de servicio, mediante sistemas de "auction" que se traducen en la asignación por precio.

1.3. Sensibilidad ante cambios en la actividad económica

La industria minera es muy sensible a los ciclos de actividad económica, por lo que sus participantes responden con rapidez a caídas de precio, mediante la postergación o suspensión de proyectos y disminución de actividad extractiva. Estas acciones provocan ajustes de actividad en las empresas proveedoras de servicios.

1.4. Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad no tiene contratos ni facturación significativos en moneda extranjera.

1.5. Riesgo de Tasa de Interés

El objetivo de la gestión de riesgo de tasas de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de financiamiento, que permita minimizar el costo de la deuda con una volatilidad reducida en el estado de resultados. Con este fin, se evalúa periódicamente la posibilidad de reprogramar los contratos vigentes, considerando los costos y beneficios que se pudieran obtener.

En este sentido, la Sociedad posee una muy baja exposición al riesgo asociado a las fluctuaciones de las tasas de interés en el mercado, ya que toda la deuda financiera se encuentra estructurada a tasa fija.

2. Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce cuando la contraparte no cumple sus obligaciones con la Sociedad bajo un determinado contrato o instrumento financiero, derivando a una pérdida en el valor de mercado de un instrumento financiero.

La Sociedad está expuesta a riesgo de crédito debido a sus actividades operacionales y a sus actividades financieras incluyendo depósitos con bancos e instituciones financieras, inversiones en otro tipo de instrumentos y transacciones de tipo de cambio.

Los excedentes de efectivo que quedan después del financiamiento de los activos necesarios para la operación, están invertidos de acuerdo a límites crediticios aprobados por



el Directorio de la Sociedad, principalmente, en depósitos a plazo con distintas instituciones financieras y fondos mutuos de corto plazo. Estas inversiones están contabilizadas como efectivo y equivalentes al efectivo y en inversiones mantenidas hasta su vencimiento.

c) Riesgo de Liquidez y Estructura de Pasivos Financieros

El riesgo de liquidez es administrado mediante una adecuada gestión de los activos y pasivos, optimizando los excedentes de caja diarios y de esa manera asegurar el cumplimiento de los compromisos de deudas, tanto proveedores como financieras, en el momento de su vencimiento.

Los indicadores de liquidez al cierre de cada ejercicio son los siguientes:

<u>Índice</u>	<u>Mar-10</u>	<u>Mar-11</u>
Razón de liquidez veces	1,77	1,52
Razón ácida veces	1,73	1,49
Razón de endeudamiento veces	0,85	1,34

Dado lo anterior, se puede concluir que la Sociedad cuenta con los flujos financieros necesarios para cubrir las obligaciones financieras. Al cierre de cada ejercicio, se detallan agrupados, los pasivos financieros de la Sociedad:

<u>Pasivos financieros (\$ millones)</u>	<u>Mar-10</u>	<u>Mar-11</u>
Corrientes	1.399,0	2.235,6
Créditos bancarios	342,9	513,3
Líneas de crédito	0,0	253,6
Leasing	201,4	764,1
Factoring	854,7	704,6
No corrientes	621,0	1.498,3
Créditos bancarios	433,9	855,2
Leasing	187,1	643,2
Total	2.020,0	3.733,9

La Sociedad periódicamente actualiza sus proyecciones de flujos de caja, y recurrentemente efectúa un análisis de la situación financiera, del entorno económico y análisis del mercado de deuda con el objeto de, en caso de requerirlo, contratar nuevos financiamientos o reestructurar créditos existentes a plazos que sean coherentes con la capacidad de generación de flujos de los diversos negocios en que participa la Sociedad. Sin perjuicio de lo anterior, cuenta con líneas bancarias de corto plazo y de factoring aprobadas, que permiten reducir ostensiblemente el riesgo de liquidez.



Determinación del valor razonable de instrumentos financieros

La Sociedad no mantiene activos financieros de largo plazo, sólo realiza operaciones de Money Market por el fin de semana.

NOTA 5 ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

La preparación de estados financieros requiere que la Administración realice estimaciones y utilice supuestos que afectan los montos incluidos en estos estados financieros y sus notas relacionadas. Las estimaciones realizadas y supuestos utilizados por la Sociedad se encuentran basadas en la experiencia histórica. Cambios en mercado e información suministrada por fuentes externas calificadas. Sin embargo, los resultados finales podrían diferir de las estimaciones bajo ciertas condiciones.

Las estimaciones y aplicaciones del criterio profesional se encuentran relacionadas con los siguientes conceptos:

- a) Las hipótesis empleadas en el cálculo del valor actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- b) La vida útil de las propiedades, planta y equipos e intangibles.
- c) La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingencia.
- d) La hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrable de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes
- e) Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.
- f) El método del grado de avance para el reconocimiento de los ingresos por las prestaciones de servicios.

Estas estimaciones se realizan en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados a la fecha de emisión de estos estados financieros.

En cualquier caso, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en los próximos ejercicios, lo que de ocurrir se realizaría de forma prospectiva de acuerdo a las NIIF.



NOTA 6 INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

Políticas contables

Los segmentos operativos son informados de manera coherente con la presentación de informes internos al principal encargado de tomar decisiones operativas. Este encargado ha sido identificado como el comité de dirección quien toma decisiones estratégicas sobre dichos segmentos.

Información operativa por segmento

La gerencia ha determinado los segmentos operativos en base a los informes revisados por el comité de dirección estratégica y usados para tomar decisiones estratégicas.

El comité considera el negocio desde una perspectiva geográfica, considerando el desempeño de los servicios dentro de Chile por la división regional nacional separando en la segunda región Antofagasta de Calama y extranjeros, potencialmente, Perú.

Los segmentos operativos informables derivan su recaudación principalmente de los servicios relacionados con la minería

NOTA 7 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

Los saldos de efectivo y equivalente se componen como sigue:

Concepto	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 31 de marzo de 2010	Al 01 de enero de 2010
Efectivo en caja	5.119	925	7.697	1.709
Saldos en bancos	127.063	150.148	509.532	380.085
Depositos a plazo		45.002		
Efectivo y equivalente de efectivo	<u>132.182</u>	<u>196.075</u>	<u>517.229</u>	<u>381.794</u>



NOTA 8 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

Los saldos de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar son las siguientes:

Concepto	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Deudores comerciales	7.804.385	6.700.214	5.766.473
Otras cuentas por cobrar	256.860	1.206.352	632.853
Menos: Provisiones por pérdida por deterioro de cuentas por cobrar	(105.604)	(101.778)	(106.578)
Deudores comerciales netos	7.955.641	7.804.788	6.292.748
Importe adeudado por clientes	96.916	75.977	0
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	8.052.557	7.880.765	6.292.748

Todas las cuentas por cobrar no corrientes se esperan su recuperación a más de 1 años desde la fecha de balance.

Concepto	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Retenciones de clientes	741.046	724.711	656.830
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no corrientes	741.046	724.711	656.830

Los valores razonables se basan en flujos de caja descontados a un tipo basado en el recurso ajeno del 7,79% para el año 2011 y 7,11% para el año 2010. Los tipos de descuentos equivalen al TAB más el corriente rating crediticio.

Los importes en libros de las cuentas por cobrar de la Sociedad están denominados en las siguientes monedas:

Concepto	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Peso chileno	8.048.332	7.869.569	6.211.336
Dólar americano	4.225	11.196	81.412
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	8.052.557	7.880.765	6.292.748



El movimiento por pérdida de valor a las cuentas por cobrar es el siguiente:

Concepto	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Saldo Inicial	(101.778)	(106.578)	(191.900)
Provisión por deterioro de valor de cuentas a cobrar	(3.826)	(8.307)	-
Cuentas por cobrar dadas de baja por incobrables	-	13.107	85.322
Provisiones por pérdida por deterioro de cuentas por cobrar	<u>(105.604)</u>	<u>(101.778)</u>	<u>(106.578)</u>

La dotación y reversa de la provisión por deterioro de valor de cuentas por cobrar se ha incluido como otros gastos varios de operación en el estado de resultado. Normalmente, se dan de baja los importes cargados a la cuenta de provisión cuando no hay expectativas o indicios de su recuperación.

El resto de las cuentas incluidas en los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no contienen activos que hayan sufrido un deterioro de valor.

La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha de presentación de la información es el valor razonable de cada una de las categorías de cuentas por cobrar indicadas anteriormente. La sociedad no mantiene ninguna garantía como seguro.

NOTA 9 CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas se detallan a continuación:

CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
SERMINEX S.A.	10.537	6.159	-
CIMM PERÚ S.A.	-	3.390	-
CIMM EDUCACIÓN Y GESTIÓN TECNOLÓGICA S.A.	3.018	3.018	54.972
CENTRO DE INVESTIGACIÓN MINERA Y METALÚRGICA	29.923	12.231	34.009
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	<u>43.478</u>	<u>24.798</u>	<u>88.981</u>

CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
SERMINEX S.A.	-	-	342.720
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>342.720</u>



Efecto en resultado por transacciones con entidades relacionadas:

conceptos		Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de marzo de 2010
Serminex S.A.	Trasposos de costos	-	(23.452)
CIMM Educación y Gestión Tecnológica S.A.	Trasposos de costos	-	(33.810)
Centro de investigación minera y metalurgica	Arriendo	(55.431)	(57.542)
Centro de investigación minera y metalurgica	Gastos comunes	7.335	6.313

NOTA 10 INVENTARIOS

Los saldos de inventarios se componen como sigue:

SEGMENTO	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Santiago	40.508	30.633	31.064
Antofagasta	99.847	70.984	52.815
Calama	36.278	36.472	42.095
Iquique	4.379	4.379	6.528
Inventarios	<u>181.012</u>	<u>142.468</u>	<u>132.502</u>

El costo de inventarios reconocidos como gastos e incluidos en costo de los servicios prestados asciende a:

conceptos	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de marzo de 2010
Materiales e insumos	448.069	409.943
Elementos de seguridad	118.461	98.026
Totales	<u>566.530</u>	<u>507.969</u>



NOTA 11 CUENTAS POR COBRAR POR IMPUESTOS

Las cuentas por cobrar por impuestos se detallan a continuación:

conceptos	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
P.P.M (pagos provisionales mensuales)	11.666	-	50.109
Sence	-	-	72.109
Crédito zona extrema			32.576
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Cuentas por cobrar por impuestos	<u>11.666</u>	<u>-</u>	<u>154.794</u>

NOTA 12 ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS EN DESAPROPIACION MANTENIDOS PARA LA VENTA

Los activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta se detallan a continuación:

conceptos	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Inversiones en empresa relacionadas (activos)	-	-	3.527.356
Terreno y Edificio antofagasta	869.402	-	-
Propiedades, planta y equipos (Rodados)	<u>224.541</u>	<u>224.541</u>	<u>224.541</u>
Activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta	<u>1.093.943</u>	<u>224.541</u>	<u>3.751.897</u>
Inversiones en empresa relacionadas (pasivos)	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Pasivos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1.543.630</u>



NOTA 13 **ACTIVOS INTANGIBLES**

El detalle y movimientos de las principales clases de activos intangibles, desglosados entre los generados internamente y otros activos intangibles, se muestran a continuación :

Al 31 de marzo de 2011

Movimientos en activos intangibles	Programas informaticos	Programas informaticos en procesos	Activo intangible
Saldo inicial	264.311	158.186	422.497
Adiciones		18.724	18.724
Amortización	(21.262)		(21.262)
Saldo final	243.049	176.910	419.959

Al 31 de diciembre de 2010

Movimientos en activos intangibles	Programas informaticos	Programas informaticos en procesos	Activo intangible
Saldo inicial	340.779	80.177	420.956
Adiciones		78.009	78.009
Amortización	(76.468)		(76.468)
Saldo final	264.311	158.186	422.497

Clases para activos intangibles

Clases de activos intangibles	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Activos intangibles			
Activos intangibles de vida definida, brutos	441.221	498.965	439.411
Amortización acumulada y deterioro de valor	(21.262)	(76.468)	(18.455)
Activos intangibles netos	419.959	422.497	420.956



NOTA 14 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

El detalle y los movimientos de las distintas categorías del activo fijo se muestran en la tabla siguiente:

Al 31 de marzo de 2011

Concepto	Construcción en curso	Terrenos	Edificios e instalaciones	Maquinarias y equipos	Vehiculos	Otras propiedades plantas y equipos	Propiedades, planta y equipos
Saldo inicial	505.974	1.091.620	657.932	1.510.938	599.303	15.902	4.381.669
adiciones	1.060.389	-	2.166	188.440	-	2.614	1.253.609
Gastos por depreciación	-	-	(18.225)	(117.398)	(68.768)	(1.422)	(205.813)
Enajenación	-	(615.975)	(253.427)	-	-	-	(869.402)
Saldo final	<u>1.566.363</u>	<u>475.645</u>	<u>388.446</u>	<u>1.581.980</u>	<u>530.535</u>	<u>17.094</u>	<u>4.560.063</u>

Al 31 de marzo de 2010

Concepto	Construcción en curso	Terrenos	Edificios e instalaciones	Maquinarias y equipos	Vehiculos	Otras propiedades plantas y equipos	Propiedades, planta y equipos
Saldo inicial	325.440	854.438	666.542	1.319.040	(8.802)	23.023	3.179.681
adiciones	417.716	237.182	79.514	821.628	631.028	584	2.187.652
Gastos por depreciación	-	-	(86.665)	(485.840)	(22.923)	(7.036)	(602.464)
Transferencias	(237.182)	-	-	-	-	-	(237.182)
Enajenación	-	-	(1.459)	(143.890)	-	(669)	(146.018)
Saldo final	<u>505.974</u>	<u>1.091.620</u>	<u>657.932</u>	<u>1.510.938</u>	<u>599.303</u>	<u>15.902</u>	<u>4.381.669</u>

Los costos por intereses capitalizados durante el período terminado al 31 de marzo de 2011 ascendieron a M\$ 2.987 (M\$ 4.039 en 2010).

La Sociedad en el valor de los activos no se considera al inicio una estimación por costo de desmantelamiento, retiro o rehabilitación.

En relación a las pérdidas por deterioro de valor de las propiedades, plantas y equipos, la administración no ha evidenciado indicios de deterioro respecto a estos.



Activos bajo arrendamiento financiero

El valor libro neto de las propiedades, plantas y equipos corresponde a contratos de arrendamiento financiero, estos bienes no son de propiedad de la Sociedad hasta que se ejerzan las respectivas opciones de compra:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010
Maquinarias y equipos	1.033.401	911.609
Vehículos	372.420	425.242
Otras propiedades, plantas y equipos	142	161
Total	<u>1.405.963</u>	<u>1.337.012</u>

Importe de los gastos reconocidos en el inmovilizado en curso

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010
Beneficios al personal	14.773	49.368
Servicios profesionales	944.562	246.279
Materiales e insumos	64.335	67.073
Otros costos asociados	36.719	54.996
Total	<u>1.060.389</u>	<u>417.716</u>



NOTA 15 IMPUESTOS DIFERIDOS

Los activos y pasivos por impuesto diferido se compensan si tienen legalmente reconocido el derecho a compensar los activos y pasivos por impuestos corrientes y los impuestos diferidos se refieren a la misma autoridad fiscal.

Activos por impuesto diferido	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Provisiones			
Incobrables de clientes	71.106	66.153	34.621
Vacaciones	97.188	58.402	57.227
Indemnización por años de servicios	281.644	250.303	228.482
Otras provisiones	28.744	31.312	-
Obligaciones leasing	274.129	251.150	34.294
Activos por impuesto diferido	<u>752.811</u>	<u>657.320</u>	<u>354.624</u>
Pasivos por impuesto diferido	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Depreciación activo fijo	239.619	267.376	59.812
Pasivos por impuesto diferido	<u>239.619</u>	<u>267.376</u>	<u>59.812</u>

Gasto por impuesto

El detalle del gasto por impuesto a la renta e impuesto diferido de tres meses terminados al 31 de marzo de 2011 y 2010 es el siguiente:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de marzo de 2010
(Gasto) ingreso por impuesto diferido relacionado con el origen y reverso de las diferencias temporarias	73.555	(4.892)
Gasto tributario corriente	(56.309)	-
Total gasto por impuesto a la renta	<u>17.246</u>	<u>(4.892)</u>



Tasa efectiva

El gasto por impuesto a la renta de la Sociedad al 31 de marzo de 2011 representa un 16% del resultado antes de impuestos, a continuación se presenta una conciliación entre dicha tasa efectiva de impuesto y la tasa estatutaria de impuesto vigente en Chile:

	2011		2010	
	M\$	Tasa efectiva %	M\$	Tasa efectiva %
Utilidad antes de impuestos	349.578		166.245	
Impuesto a la renta a la tasa estatutaria	(69.916)	20%	(28.262)	17%
Ajuste para llegar a la tasa efectiva				
Ingresos no imponibles (gastos no tributarbles netos)	13.607	4%	28.262	17%
Total gasto por impuesto a la renta	<u>(56.309)</u>	<u>16%</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

NOTA 16 OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Los préstamos y obligaciones financieras que devengan intereses, clasificados por tipo de obligación son los siguientes:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Préstamos bancarios	1.622.056	1.456.709	894.105
Obligaciones por arrendamiento financiero	1.403.234	1.286.797	389.383
Obligaciones por factoring	704.627	527.419	-
Total	<u>3.729.917</u>	<u>3.270.925</u>	<u>1.283.488</u>
Corriente	2.231.601	1.758.449	620.504
No corriente	<u>1.498.316</u>	<u>1.512.476</u>	<u>662.984</u>
Total	<u>3.729.917</u>	<u>3.270.925</u>	<u>1.283.488</u>

Los préstamos y obligaciones están pactados en pesos y devengan intereses a tasa fija.



Los vencimientos y tasas de interés de estas obligaciones son los siguientes:

Al 31 de marzo de 2011

RUT	Banco o Institución Financiera	Moneda	Hasta 90 días	Mas de 90 días hasta 1 año	Mas de 1 año hasta 3 años	Mas de 3 años hasta 5 años	Total	Tipo de amortización	Tasa de interés promedio
97032008-3	Banco BBVA	CLP	17.966	43.595	-	-	61.561	Al vencimiento	0.42
97023000-9	Banco Copbanca	CLP	817.328	121.587	293.409	-	1.232.324	Al vencimiento	0.42
97.006.000-6	Banco de credito e inversiones	CLP	57.207	112.508	278.658	-	448.373	Al vencimiento	0.77
97.004.000-5	Banco Chile	CLP	27.150	58.825	41.269	-	127.244	Al vencimiento	0.71
76.645.030-K	Banco Itaú	CLP	15.854	45.051	31.597	-	92.503	Al vencimiento	0.60
97.036.000-K	Banco Santander	CLP	78.214	-	-	-	78.214	Al vencimiento	0.34
97011000-3	Banco Internacional	CLP	200.489	-	-	-	200.489	Al vencimiento	0.45
97.006.000-6	Banco de credito e inversiones	UF	168.590	386.788	559.497	17.343	1.132.218	Al vencimiento	0.77
97.004.000-5	Banco Chile	UF	7.455	7.080	768	-	15.303	Al vencimiento	0.71
76.645.030-K	Banco Itaú	UF	21.433	37.378	9.891	-	68.702	Al vencimiento	0.60
97.036.000-K	Banco Santander	UF	2.703	7.534	13.087	-	23.324	Al vencimiento	0.34
97011000-3	Banco Internacional	UF	15.983	44.727	76.319	-	137.030	Al vencimiento	0.45
97030000-7	Banco Estado	UF	10.148	28.438	74.048	-	112.633	Al vencimiento	0.47
Total			1.440.519	893.513	1.378.542	17.343	3.729.917		

Al 31 de Diciembre de 2010

RUT	Banco o Institución Financiera	Moneda	Hasta 90 días	Mas de 90 días hasta 1 año	Mas de 1 año hasta 3 años	Mas de 3 años hasta 5 años	Total	Tipo de amortización	Tasa de interés promedio
97.006.000-6	Banco de credito e inversiones	CLP	42.891	137.013	319.899	-	499.803	Al vencimiento	0.696
76.645.030-K	Banco Itaú	CLP	11.127	44.152	46.924	-	102.203	Al vencimiento	0.894
97023000-9	Banco Copbanca	CLP	445.640	119.469	334.647	-	899.757	Al vencimiento	0.672
97.004.000-5	Banco Chile	CLP	19.206	69.947	61.599	-	150.752	Al vencimiento	0.384
			0	0	0	0	0		
97.006.000-6	Banco de credito e inversiones	UF	132.107	424.580	627.796	44.968	1.229.452	Al vencimiento	0.696
76.645.030-K	Banco Itaú	UF	15.055	51.949	14.444	-	81.447	Al vencimiento	0.894
97.036.000-K	Banco Santander	UF	1.906	7.414	15.535	-	24.856	Al vencimiento	0.34
97011000-3	Banco Internacional	UF	11.246	43.927	90.893	-	146.065	Al vencimiento	0.36
97030000-7	Banco Estado	UF	5.664	27.909	77.555	5.621	116.748	Al vencimiento	0.47
97.004.000-5	Banco Chile	UF	5.293	12.660	1.888	-	19.842	Al vencimiento	0.384
			0	0	0	0	0		
Total			690.134	939.020	1.591.181	50.589	3.270.925		

Al 01 de enero de 2010

RUT	Banco o Institución Financiera	Moneda	Hasta 90 días	Mas de 90 días hasta 1 año	Mas de 1 año hasta 3 años	Mas de 3 años hasta 5 años	Total	Tipo de amortización	Tasa de interés promedio
97.006.000-6	Banco de credito e inversiones	CLP	2.986	16.579	3.186	-	22.751	Al vencimiento	0.77
76.645.030-K	Banco Itaú	CLP	7.385	40.736	105.209	-	153.330	Al vencimiento	0.59
97.004.000-5	Banco Chile	CLP	13.116	71.130	149.192	-	233.438	Al vencimiento	0.71
			0	0	0	0	0		
97.006.000-6	Banco de credito e inversiones	UF	52.275	241.444	317.462	76.440	687.622	Al vencimiento	0.77
76.645.030-K	Banco Itaú	UF	11.906	55.972	83.471	-	151.350	Al vencimiento	0.59
97.004.000-5	Banco Chile	UF	525	13.708	20.764	-	34.997	Al vencimiento	0.71
			0	0	0	0	0		
Total			88.195	439.569	679.284	76.440	1.283.488		



NOTA 17 ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corresponden a:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Proveedores comerciales	3.243.659	2.196.350	1.766.075
Documentos por pagar	68.191	63.183	31.683
Retenciones impositivas	332.169	491.871	465.642
Beneficios al personal	779.852	1.004.503	647.166
Total	4.423.871	3.755.907	2.910.566

NOTA 18 PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

La Sociedad reconoce provisión por Indemnización por años de servicios a valor actuarial para cubrir el término de la relación del personal asociado a contratos con clientes, este método considera diversos factores en el cálculo, tales como estimaciones de permanencia futura, tasas de mortalidad, incrementos salariales futuros y tasa de descuentos.

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Provisión de indemnización por años de servicios	1.494.565	1.469.727	1.344.014
Total	1.494.565	1.469.727	1.344.014

El movimiento de las obligaciones por terminación de empleos es:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Saldo Inicial	1.469.727	1.344.014	843.029
Costo del servicio corriente	218.099	679.114	629.833
(Ganancias) pérdidas actuariales	(48.839)	29.922	539.095
Beneficios pagados	(144.422)	(583.323)	(667.943)
Total	1.494.565	1.469.727	1.344.014

El costo de este beneficio es cargados a resultado en las cuentas relacionadas al personal.



Hipótesis actuariales

La obligación por indemnización por años de servicios es registrada a su valor actuarial. Las principales hipótesis actuariales utilizadas para su cálculo son:

Hipótesis Actuariales		Al 31 de Marzo de	Al 31 de Diciembre de
Grupo		2011	2010
Tablas de Mortalidad		RV-2004	RV-2004
Tasa de interés anual		6,2%	6,2%
Tasa de rotación global	Con Proyecto	3,0%	3,0%
	Negociadores		
	+	5,0%	5,0%
	Negociadores con Proyecto		
Tasa de rotación retiro voluntario	Con Proyecto	0,0%	0,0%
	Negociadores		
	+	3,0%	3,0%
	Negociadores con Proyecto		
Tasa de rotación término proyecto	Con Proyecto	2,0%	2,0%
	Negociadores		
	+	2,0%	2,0%
	Negociadores con Proyecto		
Incremento Salarial (desarrollo carrera)		0,0%	0,0%
IPC Projectado		3,0%	3,0%
Edad de Jubilación	Hombres	65	65
	Mujeres	60	60

Análisis de sensibilidad

A continuación se presenta una sensibilidad basada en aumento del 1% en tasa de descuento:

	Tasa de Descuento		
	5,20%	6,20%	7,20%
Con Proyecto	167.333	153.432	141.486
Negociadores			
+			
Negociadores con Proyecto	1.458.704	1.341.133	1.240.726
Total	1.626.037	1.494.565	1.382.211



Gastos del personal

Los montos registrados en el estado de resultado por el período de tres meses terminados al 31 de marzo de 2011 y 2010, son los siguientes:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de marzo de 2010
Sueldos y Salarios	2.822.173	2.448.249
Beneficios a corto plazo a los empleados	2.018.348	1.535.265
Beneficios por terminación de contrato	218.099	196.419
Otros gastos de personal	166.191	159.146
Total	<u>5.224.811</u>	<u>4.339.079</u>

NOTA 19 PATRIMONIO NETO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA

Capital suscrito y pagado

Al 31 de marzo de 2011, el capital social de CIMM Tecnologías y Servicios S.A. presenta un saldo de M\$ 5.919.631, compuesto por un total de 258.456 acciones sin valor nominal que se encuentran totalmente suscritas y pagadas.

Dividendos

Con fecha 18 de abril de 2011, la junta por la unanimidad de las acciones emitidas y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 79 de la ley de Sociedades Anónimas, acuerda no repartir dividendos y que las utilidades del ejercicio 2010 se imputen a utilidades retenidas.



NOTA 20 EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN TASAS DE CAMBIO DE LA MONEDA

Los activos corrientes se componen en las siguientes monedas:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Activos corrientes			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	132.182	196.075	381.794
Peso chileno	127.650	146.731	361.665
Dólar americano	4.532	49.344	20.129
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente	8.052.557	7.880.765	6.292.748
Peso chileno	8.048.332	7.869.569	6.211.336
Dólar americano	4.225	11.196	81.412
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	43.478	24.798	88.981
Peso chileno	43.478	21.408	88.981
Dólar americano	-	3.390	-
Inventarios			
Peso chileno	181.012	142.468	132.502
Pagos Anticipados, Corriente			
Peso chileno	9.583	100.177	121.584
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes			
Peso chileno	11.666	-	154.794
Activos mantenidos para la venta			
Peso chileno	1.093.943	224.541	2.206.025
Dólar americano	-	-	1.545.872
Total activo corriente	9.524.421	8.568.824	10.924.300
Peso chileno	9.515.664	8.504.894	9.276.887
Dólar americano	8.757	63.930	1.647.413
Total activo corriente por tipo de moneda	9.524.421	8.568.824	10.924.300



Los activos no corrientes se componen en las siguientes monedas:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Activos no corrientes			
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente			
Peso chileno	741.046	724.711	656.830
Activos Intangibles, Neto			
Peso chileno	419.959	422.497	420.956
Propiedades, Planta y Equipo, Neto			
Peso chileno	4.560.063	4.381.669	3.179.681
Activos por Impuestos Diferidos			
Peso chileno	752.811	657.320	354.624
Total no activo corriente	<u>6.473.879</u>	<u>6.186.197</u>	<u>4.612.091</u>
Peso chileno	6.473.879	6.186.197	4.612.091
Dólar americano	0	0	0
Total activo no corriente por tipo de moneda	<u>6.473.879</u>	<u>6.186.197</u>	<u>4.612.091</u>

Los pasivos corrientes se componen en las siguientes monedas:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Pasivo corriente			
Otros Pasivos Financieros, Corriente			
Peso chileno	2.231.601	1.758.449	620.504
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	4.423.871	3.755.907	2.910.566
Peso chileno	4.423.871	3.755.907	2.907.454
Dólar americano	-	-	3.112
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes			
Peso chileno	269.958	517.541	382.269
Pasivos Incluidos en Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta	-	-	1.543.630
Peso chileno	-	-	627.280
Dólar americano	-	-	916.350
Total pasivo corriente	<u>6.925.430</u>	<u>6.031.897</u>	<u>5.456.969</u>
Peso chileno	6.925.430	6.031.897	4.537.507
Dólar americano	0	0	919.462
Total pasivo corriente por tipo de moneda	<u>6.925.430</u>	<u>6.031.897</u>	<u>5.456.969</u>



Los pasivos no corrientes se componen de la siguiente moneda:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Pasivo no corriente			
Otros Pasivos Financieros, no Corriente			
Peso chileno	1.498.316	1.512.476	662.984
Cuentas por Pagar a entidades relacionadas, no corrientes			
Peso chileno	-	-	342.720
Provisiones, no corrientes			
Peso chileno	1.494.565	1.469.727	1.344.014
Pasivos por Impuestos Diferidos			
Peso chileno	239.619	267.376	59.812
Total pasivo no corriente	<u>3.232.500</u>	<u>3.249.579</u>	<u>2.409.530</u>
Peso chileno	3.232.500	3.249.579	2.409.530
Total pasivo no corriente por tipo de moneda	<u>3.232.500</u>	<u>3.249.579</u>	<u>2.409.530</u>

NOTA 21 CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

La sociedad al 31 de marzo de 2011 mantiene vigente boletas en garantías por M\$ 2.970.466 para garantizar el fiel cumplimiento a los contratos con clientes.

Hipotecas y prohibiciones

La Sociedad a comprometido en hipoteca el inmueble resultante de la fusión de los sitios N° 2 Y 3 de la manzana N° 2 del sector N° 1 del barrio industrial, inscrito a fojas 39, N° 33 del registro de propiedad de 2009 del conservador de bienes raíces de Calama, la que se encuentra registrada de la siguiente forma:

A favor del Banco de A. Edwards

- Hipoteca: A fojas 2260 vta. N° 2280, de 1999, para garantizar préstamo por UF 9.020, a 12 años plazo, interés anual de 7,9%
- Hipoteca: A fojas 2261, N° 2281, de 1999, de garantía general.
- Prohibición: A fojas 1359, N° 1993, de 1999, de gravar y enajenar el inmueble.

A favor del Banco Crédito de inversiones

- Hipoteca: A fojas 1915 vta. N° 1751, de 2006, de garantía general.
- Prohibición: A fojas 1004, N° 1161, de 2006, de garantía general



NOTA 22 MEDIO AMBIENTE

Los desembolsos efectuados por la Sociedad relacionados con el mejoramiento de los procesos productivos, para la protección del medio ambiente son:

	Al 31 de marzo de 2011	Al 31 de diciembre de 2010	Al 01 de enero de 2010
Certificación en gestión ambiental	-	-	57.580

NOTA 23 EVENTOS POSTERIORES

Entre el 31 de marzo de 2011 y la fecha de emisión de estos estados financieros (25 de mayo de 2011), no han ocurridos hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras en ellos presentados, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.